
 

 

                                                            编号： 

                  

 

 

 

 

宁波菱化实业有限公司 

环保型农药制剂项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁波菱化实业有限公司 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司 

二 0 二二年十月 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   i                    通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 
[...]
表6.2-11 污染物厂界达标排放情况 

序号 污染物 出现时刻 出现点位 
厂界最大贡献浓度 

mg/m3 

厂界浓度限值 

mg/m3 
达标情况 

1 非甲烷总烃 20072405 102，-59 2.96E-02 2 达标 

 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   117                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

预测结果可见，各污染物厂界排放标准满足相关标准要求。 

采用进一步预测模型模拟评价本项目实施后全厂大气防护距离，本项目选择以50m

预测厂界外各污染物的贡献浓度分布，但未发现各污染物在厂界外有超标点，因此无须

设置大气环境防护距离。 

6.2.13 异味气体环境影响分析 

恶臭污染物指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物质。一般

化工项目环境影响评价对于异味物质的评价均采用臭气浓度来表征。在异味影响分析中

采用嗅阈值是必要的，嗅阈值是指人的嗅觉器官对某种物质的最低检出量或能感觉到的

最低浓度。 

本项目生产过程中涉及异丙胺等，均有较强的恶臭或刺激性气味，主要恶臭物质的

异味情况及嗅阈值见下表。 

表 6.2-12  主要污染物的异味情况及嗅阈值 单位：ppm 

序号 污染物 异味描述 嗅阈值 

1 异丙胺 氨气味 
0.035e-6 

参照苯乙烯 

2 氨  1.5e-6(v/v) 

注：嗅阈值数值查自文献《嗅阈值及其恶臭污染控制中的应用》（王元刚，邹克华，耿静，卢克强） 

 

经换算，异丙胺嗅阈值为0.035e-6×106×59.1/22.4=0.092mg/m3； 

氨嗅阈值为1.5e-6×106×17/22.4=1.14mg/m3， 

各厂界预测结果均低于恶臭物质的嗅阈值，项目周边均为工业企业，且不设长期居

住的职工宿舍，故项目排放异丙胺、氨对周边大气环境影响不大。 

项目实际运行过程中，废气污染物产生的异味甚至恶臭环境影响为各废气污染物的

综合影响，企业必须严格落实本项目提出的各项废气治理措施确保各类废气污染物的达

标排放。必要时需针对废气中的恶臭气味进行专项治理，同时建议企业优化工艺，提升

设备先进性，减少废气污染物的源头产生及无组织排放量，确保废气污染物在达标排放

的基础上，对周围环境及人群不产生恶臭影响。 

6.2.14 污染物排放量核算 

本项目大气污染物排放情况核算见表5.2-13~表5.2-12。 

表 6.2-13 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 
排放口

编号 
污染物 核算排放浓度 mg/m3 

核算排放速率
kg/h 

年排放量 

t/a 

主要排放口 

/ / / / / / 

主要排放口合计 / / 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   118                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

一般排放口 

1 DA001 

颗粒物 5.77 0.225 0.2045 

氨 8.78 0.3425 1.445 

异丙胺 9.62 0.375 0.1515 

2 DA002 
颗粒物 0.78 0.026 0.13 

氨 6.06 0.2 1 

一般排放口合计 

颗粒物 0.3345 

氨 2.445 

异丙胺（以非甲烷总烃计） 0.1515 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

颗粒物 0.3345 

氨 2.445 

异丙胺（以非甲烷总烃计） 0.1515 

 

表 6.2-14 大气污染物无组织排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 年排放量（t/a） 

1 
加工车间 1） 

氨 1.15 

2 异丙胺 0.23 

3 加工车间 2 氨 0.314 

4 
包装车间 

氨 0.142 

5 异丙胺 0.0355 

6 
原料罐区 

氨 0.15 

7 异丙胺 0.05 

8 
成品罐区 

氨 0.183 

9 异丙胺 0.0457 

无组织排放总计 
氨 1.939 

异丙胺 0.3612 

 

表 6.2-15 大气污染物排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.335 

2 氨 4.384 

3 异丙胺（以非甲烷总烃计） 0.513 

6.2.15 大气环境影响评价结论 

根据区域环境质量评价结果，所在区域整体环境判定为达标区。 

1、本项目新增污染源正常排放下，其他污染物氨、非甲烷总烃短期浓度贡献值的

最大浓度占标率均达标，TSP短期浓度和长期浓度贡献值的最大浓度占标率均达标。 

2、根据非正常工况预测结果，企业发生非正常工况时，污染物排放量较正常工况

明显增加，各污染因子最大网格点的小时浓度贡献值超标，因此要求企业加强废气收集

处理系统的管理和维护，确保设备处于良好的运行状态，避免出现废气的非正常排放。 

3、综上，可以认为本项目对大气环境的影响可接受。 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   119                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

6.3 营运期地表水环境影响分析 

6.3.1 废水排放信息 

根据工程分析可知，本项目生产工艺过程无工艺废水产生，运营期产生的废水主要

为立式水膜除尘器喷淋废水、设备清洗废水、循环冷却排污水、蒸汽冷凝水、地面冲洗

水、软水制备废水、初期雨水和职工生活污水，排放量为7886.75t/a。 

本项目立式水膜除尘器喷淋水、设备清洗废水、蒸汽冷凝水不外排，返回N-（膦羧

基甲基）甘氨酸铵盐水剂生产工序使用；循环冷却排污水、地面冲洗水、软水制备废水、

初期雨水进厂区污水站处理后纳入市政污水管网，职工生活污水经化粪池预处理后进厂

区污水站处理后纳入市政污水管网。纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准（总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）），象山城东污水处理厂出水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准。 

6.3.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价分析 

根据对项目生产过程分析，主要废水包括立式水膜除尘器喷淋废水、设备清洗废水、

循环冷却排污水、蒸汽冷凝水、地面冲洗水、软水制备废水、初期雨水和职工生活污水。

本项目废水排放量为7886.75t/a，项目产生的废水经厂区废水处理设施处理后能够做到达

标排放，可纳入市政污水管网，最终经象山城东污水处理厂处理达标后排入大目洋近岸

海域，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，

对周边水环境不会产生不良影响。 

6.3.3 厂区污水处理站 

本项目厂区内废水处理设施为一体化污水处理设备，池体材质采用碳钢玻璃钢，具

有良好的防腐性，采取的工艺主要为混凝沉淀，具体废水处理工艺如下图： 

中和反应

污泥浓缩 污泥脱水

混凝反应

PAC、PAM

斜管沉淀

酸、碱

循环冷却排污水

初期雨水

生活污水

地面冲洗水

软水制备废水

化粪池

达标排放

污泥

委托

处置
 

图 6.3-1  厂区污水处理工艺流程图 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   120                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

厂区一体化污水处理设施成套设备尺寸为 L9.5m×B2m×H3m，各构筑物及设备具体

参数如表5.3-1和表5.3-2。 

表 6.3-1   各构筑物具体参数一览表 

池体 尺寸 

中和池 L 1.0m×B 2m×H 3m 

反应池 L 1.0m×B 2m×H 3m 

斜管沉淀池 L 6.5m×B 2m×H 3m 

污泥池 L 1.0m×B 2m×H 3m 

 

表 6.3-2   设备具体参数一览表 

设备名称 尺寸 

加药装置 

PE 桶 ZJY-500  4 套 

不锈钢支架 / / 

搅拌机 N=0.37kw 4 台 

加药泵 Q=20L/h；P=0.3MPa / 

板框压滤机 2m2 

 

废水处理设施的达标可行性： 

① 水量 

污水处理设施最大处理规模为30t/d ，采用混凝沉淀工艺。根据对项目生产过程分

析，污水站接收废水包括循环冷却排污水、地面冲洗水、软水制备废水、初期雨水和职

工生活污水。本项目废水排放量为26.289t/a，本项目投产后该污水处理设施日处理量未

超过最大处理能力，处理能力能符合要求。 

② 水质 

厂区一体化污水处理设施进出水水质指标参数如下： 

表 6.3-3   设计进出水水质参数一览表 

特征指标 CODCr 氨氮 总氮 总磷 SS 全盐量 

进水水质mg/L 1000 60 120 50 550 1000 

出水水质mg/L 200 20 40 2.0 100 400 

 

根据对项目生产过程分析，本项目废水水质为 COD 800mg/L、氨氮 50mg/L、总氮

100 mg/L、总磷 20 mg/L、SS 500 mg/L、全盐量 1000mg/L，能达到污水处理设施接收

标准，经厂区污水处理设施处理后能够做到达标排放，可纳入市政污水管网，最终经象

山城东污水处理厂处理达标后排入大目洋近岸海域，尾水排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，对周边水环境不会产生不良影响。 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   121                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

6.3.4 依托污水处理设施的环境可行性 

① 时间、空间衔接上的可行性分析 

项目所在区域的污水管网已建成，项目废水可纳入与象山城东污水处理厂相衔接的

污水管网。因此，项目废水纳入污水处理厂进行处理在时间和空间的衔接上是完全可行

的。 

② 项目废水对厂区内污水处理能力及污水处理厂冲击影响 

象山城东污水处理厂，又名象山产业C区（白岩山片）污水处理工程，位于城东工

业园（又名象山产业区C区），知新路以北，闻涛路以西，东浦路以东，开元路以南。

城东污水处理厂主要服务范围为城东工业园和大港口大中庄片。工程总占地约100.9亩

（其中一期51.28亩），总建筑面积2598平方米。污水处理设计总规模6.0万t/d，其中一

期日处理能力为2万t/d、二期日处理能力达4万t/d、三期日处理能力达到6万t/d。一期中

水回用率为40%，二、三期中水回用率50%。 

污水处理厂主要接纳污水为生活污水、工业废水、其它废水和不可预见污水，污水

接管标准按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准建设，设计进水质为

BOD5≤200mg/L 、CODCr≤500mg/L、SS≤300mg/L、TN≤40mg/L、TP≤3.5mg/L。现状出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准。城

东污水处理厂尾水入海排污口设置于白岩山嘴南侧，距岸近100m，水深3.38m。 

城东污水处理厂采用厌氧水解酸化+A/O污水处理工艺；深度处理工艺采用曝气生物

滤池工艺；污泥处理工艺采用干化+焚烧工艺，生化污泥委托宁波正源电力有限公司处

置。城东污水厂污水处理工艺见下图。 

 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   122                  通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

 

图 6.3-2  城东污水厂污水处理工艺流程图 

本项目废水排放量平均为26.289t/d，占城东污水处理厂一期设计处理规模（2万t/d）

的0.1314%。城东污水处理厂主要接纳范围为城东工业园和大港口大中庄片，目前污水

处理厂的进水量基本在1万m3/d，因此象山城东污水处理厂有能力接收本项目的废水。

同时在确保项目污水达到纳管要求的前提下，项目废水不会影响城东污水处理厂的正常

运行。 

综上所述，本项目废水只要企业做好废水的收集处理工作，切实做到污水达标排放，

对地表水环境影响较小。 

6.3.5 废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物排放信息表具体见表5.3-1~5.3-4。 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                              123                                             通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

表 6.3-4   废水类别、污染物及治理设施信息表 

序号 
废水类

别 a 

污染物种

类 b 
排放去向 c 排放规律 d 

污染治理设施 
排放口

编号 f 

排放口设

置是否符

合要求 g 

排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 e 

污染治理设施

工艺 

1 
生产废

水 

CODCr、氨

氮、总氮、

总磷、SS 

象山城东污

水处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定 
TW001 

综合污水处

理站 

气浮-臭氧氧化

-调节池-水解

酸化-二级接触

氧化-沉淀池 

DW001 
是 

□否 

企业排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口  

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城

市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循

环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。 

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连

续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有

规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。 

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。 

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。 

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。 

 

表 6.3-5   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 a 

废水排放量

/（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 b 污染物种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度/

（mg/L） 

4 DW001 121.936317 29.535616 0.788675 
象山城东污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量

不稳定 

全天 
象山城东污水

处理厂 

CODCr、氨

氮、总氮、

总磷、SS 

GB8978-1996 三级

标准、
DB33/887-2013 

a.对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。 

b.指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。 

 



宁波菱化实业有限公司环保型农药制剂项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                    124                 通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

表 6.3-6   废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编号

/名称 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a 

名称 浓度/（mg/L） 

1 
DW001/

企业总排口 

CODCr 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准 
500 

NH3-N 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

DB33/887-2013 
35 

a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控

制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。 

 

表 6.3-7   废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编号/

名称 

污染物种

类 

纳管排放浓度

（mg/L） 

排环境浓度

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 
DW001/企业

总排口 

CODCr 500 50 0.0013 0.394 